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Aarhus Kommune, Teknik og Miljø har udført tilsyn i henhold til Miljøbeskyttelsesloven. Ved 
tilsynet er de miljømæssige forhold vedrørende indretning, drift, affald, luftemissioner, spilde-
vand og støj gennemgået. Baggrunden for tilsynet er Kommunens forpligtigelse til at føre til-
syn med, at virksomheden overholder miljøbestemmelserne i den daglige drift i henhold til 
Miljøbeskyttelsesloven. 

 
På de efterfølgende sider ses de miljømæssige oplysninger som Teknik og Miljø har registreret. 



 
 

REGULERINGSGRUNDLAG 
De miljømæssige forhold reguleres efter Miljøbeskyttelseslovens § 42, der giver lovmæssig 
hjemmel til påbud og forbud. 
 
 
LOVGRUNDLAG FOR TILSYN 
Virksomheden er omfattet af reglerne om miljøtilsyn i henhold til bekendtgørelse om miljøtil-
syn nr. 1536 af 9. december 2019 og bekendtgørelse om brugerbetaling for godkendelse og 
tilsyn efter lov om miljøbeskyttelse og lov om miljøgodkendelse m.v. af husdyrbrug (bekendt-
gørelse nr. 1519 af 29. juni 2021). Virksomheden er desuden omfattet af de nye regler om 
affaldstilsyn i bekendtgørelse om affaldstilsyn nr. 1221 af 22. november 2024. Affaldstilsynet 
skal sikre efterlevelse af regler om affaldssortering og -håndtering, herunder også at mest mu-
ligt affald genanvendes.  
 
 
Faktura for tilsyn 
Det udførte tilsyn ved virksomheden belyst i denne rapport var et kombineret miljøtilsyn og 
affaldstilsyn. De nye regler om affaldstilsyn betyder, at der skal udarbejdes og fremsendes to 
særskilte opkrævninger for henholdsvis miljøtilsynet og affaldstilsynet, selv om det er udført 
samtidigt. De 2 fakturaer fremsendes efter 1. november. Da timesatsen for affaldstilsyn er 
højere end timesatsen for miljøtilsyn, bliver det samlede beløb derfor lidt større end beløbet 
for miljøtilsyn i de tidligere fakturaer.  
 

BELIGGENHED 
I forhold til kommuneplanen ligger virksomheden i erhvervsområde 25.04.07ER. Området er 
omfattet af lokalplan 379. Nærmeste boliger ligger knap 100 meter nord for virksomheden.   

 

 
Luftfoto 2024 af virksomheden med matrikelskel 2024 

 

 



 
 

INDRETNING OG DRIFT 
 
Kort beskrivelse af virksomhedens produktion og processer 
Virksomheden er et stort vaskeri med et produktionsareal på ca. 6.000 m2. Virksomheden har 
ingen rensemaskiner og foretager ikke kemisk tøjrens. Der foretages dog ”pletrens” af tøj med 
små sprayflasker med forskellige midler uden indhold af miljøfarlige kemikalier. Virksomheden 
er miljøcertificeret efter ISO 14001, og de anvendte vaskemidler er Svanemærkede produkter 
fra Christeyns. Olieholdige klude, der indsamles på diverse værksteder, renses på en af virk-
somhedens afdelinger i Holland inden returnering og genanvendelse. Gulvmåtter renses på en 
anden afdeling i Dk. Virksomhedens egen vognpark serviceres på eksterne værksteder. 
 
Virksomhedens maskinpark og –anlæg 
Vaskemaskiner, tørretomler, blødgøringsanlæg, tank til genbrugsvand, kompressoranlæg, 12 
lastbiler til transport af vasketøj. 
    
Antal ansatte 
Der er i produktionen beskæftiget ca. 115 personer og der er i alt 150 ansatte. 
 
Driftstid 
Virksomheden kører i døgndrift fra søndag klokken 22.15 til fredag klokken 13.15. 
 
STØJ 
Virksomhedens væsentligste støjkilder er ventilationsanlæg samt kørsel til og fra virksomhe-
den. Der foreligger ikke naboklager over støj fra virksomheden.  

 

LUFT 
 
Oversigt over luftafkast 

Aktivitet/proces Filter Afkasthøjde 

Tørretumblere Partikelfilter Ca. 1 meter over tag 

Rumventilation Ingen Ca. 1 meter over tag 

Naturgasfyr til dampproduktion Ingen 10 meter over terræn 

Tabel 1. Luftafkast 

Opvarmning 
Virksomheden opvarmes med fjernvarme. Naturgasfyret har en indfyret effekt på 3080 kW. 
 
Støv- og lugtgener 
Der er ingen tegn på støv eller lugtgener rundt om virksomheden. 
 
SPILDEVAND 
Virksomheden ligger i et separatkloakeret område, hvor spildevand afledes til Åby Renseanlæg 
og overfladevand afledes til Moseåen. Virksomhedens spildevand afledes i henhold til tilladelse 
af 8. august 2014. Grænseværdien for kobber og antal egenkontrolprøver er ændret den 9. 



 
 

marts 2018. Antal egenkontrolprøver er på baggrund heraf reduceret til 1 om året, og tungme-
talanalyser skal foretages hvert 5. år. Årets egenkontrolanalyse er er modtaget den 14. marts 
2025. Den seneste tungmetalanalyse er udført i 2023 og skal således gentages i 2028.   
 
I henhold til den meddelte spildevandstilladelse må virksomheden ikke benytte råvarer med 
indhold af liste A- eller liste B-stoffer jf. Miljøstyrelsens Vejledning nr. 2/2006: ”Tilslutning af 
industrispildevand til offentlige spildevandsanlæg”. Når virksomheden anvender produkter 
mærket med et af de to officielle miljømærker i Danmark, der administreres af Miljømærkese-
kretariatet (det europæiske miljømærke EU-blomsten eller det nordiske miljømærke Svanen) 
anses dette krav for overholdt, også selv om midlerne evt. indeholder små mængder konser-
veringsmidler (op til 1 %) der kan være liste A eller liste B-stoffer. 
 
Virksomheden fører ikke en egentlig driftsjournal i henhold til vilkår 16 i spildevandstilladelsen, 
men de oplistede oplysninger kan fremdrages fra virksomhedens forskellige digitale registre-
ringssystemer efter behov. Virksomheden har desuden en udendørs vaskeplads på under 20 
m2 med sandfang og olieudskiller, der er med i den kommunale tømningsordning. Kondens-
vand fra kompressoranlæg afledes via denne olieudskiller. 
 
 
AFFALD 
 
Virksomhedens affaldsproduktion 
I tabel 2 ses en oversigt over virksomhedens affaldsfraktioner.  
 
Oversigt over farligt affald 
Virksomheden har kun små mængder farligt affald i form af batterier og lysstofrør, der bort-
skaffes Marius Pedersen. Indsamlede kemi-klude opbevares indendørs i lukkede beholdere in-
den videretransport til Holland.  
 
Styrket affaldstilsyn 
I henhold til de nye regler om affaldstilsyn, skal Teknik og Miljø fra 1. januar 2025 foretage 
særskilt indberetning af affaldsdata til Miljøstyrelsen.  
 
Ved en gennemgang af virksomhedens data indberettet til Affaldsdatasystemet (ADS) kan det 
konstateres, at der er overensstemmelse mellem, det indberettede til ADS og de fraktioner, 
der sorteres i på virksomheden.  



 
 

 
Affaldstype Håndtering/opbevaring Transportør Modtager  

Madaffald Frasorteres i kantinen, og fyldes i separat be-
holder på P-pladsen 

Marius Pedersen  Forbrænding 

Papir og pap Frasorteres og fyldes i separat container på P-
pladsen 

Marius Pedersen  Genbrug 

Papir til makule-
ring 

Frasorteres og fyldes i separat container til 
papir og pap, på P- pladsen 

Marius Pedersen  Genbrug 

Metal Frasorteres, og afhentes som metalskrot Marius Pedersen  Genbrug 

Glas Frasorteres til separat beholder Marius Pedersen  Genbrug 

Træ Paller af træ, tages fra og stables på P-
pladsen,  

DAN-PAL Genbrug 

Elektronik Frasorteres i separat container i kælderen. 
Computer til genbrug afhentes efter aftale. 

Marius Pedersen  

NPvision 

Forbrænding 
Genbrug 

Klar blød plast Frasorteres og presse til baller, som afhentes 
af leverandøren 

Scanlux Genbrug 

Hård plast Frasorteres i separat container på P-pladsen Marius Pedersen Forbrænding 

Hård PVC 
 
 

Frasorteres i separat container på P-pladsen Marius Pedersen Forbrænding 

Kemiklude Kemiklude opbevares i lukkede beholdere in-
dendørs på betongulv. 

Marius Pedersen  

Lysstofsrør Frasorteres og afleveres i separat beholder. 
Opbevares indendørs 

Marius Pedersen Forbrænding 

Spraydåser Frasorteres og afleveres på genbrugsstation Marius Pedersen  

Spildolie Olieudskiller på vaskepladsen  Kredsløb 

Trykflasker Bortskaffes vi leverandøren   

Batterier Frasorteres og bortskaffe i beholder på værk-
stedet 

Marius Pedersen Genbrug 

Småt brændbart Frasorteres og bortskaffes i container på P-
pladsen 

Marius Pedersen Forbrænding 

Tekstiler Frasorteres i separate containere på P-pladsen Marius Pedersen Genbrug / for-
brænding 
Der kan være 
flere modtager. 
 

Tabel 2. oversigt over affaldsfraktioner 

 
 
 



 
 

BESKYTTELSE AF JORD OG GRUNDVAND 
 
Opbevaring af flydende farligt affald 
Virksomheden har intet oplag af flydende farligt affald, udover spildolie i olieudskiller. 
 
Opbevaring af flydende råvarer  
Oplag af flydende råvarer og kemikalier er placeret i kemikalierum med sænket betongulv. 
Rummet er forsynet med gulvafløb til opsamlingssump med flyderalarm for udslip af væske.   
Virksomheden har intet oplag af giftige stoffer eller rensemidler med indhold af klorerede or-
ganiske opløsningsmidler. 
Virksomheden har desuden etableret en overdækket modtageplads for flydende råvarer med 
tæt bund og opsamlingsbassin. På pladsen er der også affaldscontainere, til madaffald, mad- 
og drikkekartoner, metal og plast-affald, hård plast, samt gladaffald.   
 

 
Overdækket modtageplads med opsamlingskapacitet 

 
 
Oversigt over olietanke i brug 
Der er ikke olietanke på virksomheden. 
 
Jordforurening 
Der er ved tilsynet ikke konstateret jordforurening fra virksomhedens drift. 
 
 
AFSLUTTENDE BEMÆRKNINGER 
Virksomheden er miljøcertificeret efter ISO14001 og har særdeles godt styr på miljøforholde-
ne. Tilsynet har ikke givet anledning til miljømæssige bemærkninger eller reaktioner i form af 
påbud, forbud eller indskærpelser, og Teknik og Miljø har ikke miljømæssige udeståender med 
virksomheden. 
 



 
 

I henhold til tilsynsbekendtgørelsens § 12 stk. 5, har enhver ret til aktindsigt i virksomhedens 
øvrige oplysninger, som tilsynsmyndigheden er i besiddelse af, med de begrænsninger, der 
følger af lov om aktindsigt i miljøoplysninger. 
 
 
Aarhus Kommune, Teknik og Miljø den 16. september 2025. 
 
  
Lis Merete Bach 
Miljøsagsbehandler 
 
Tlf: 20 54 26 43 
e-mail: limeb@aarhus.dk 
 
 
 


